Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2018

                   г. Назарово

                      № 809-п
О создании Попечительского совета
В соответствии со статьей 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», пунктом 10 статьи 1 Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан»,  постановлением администрации г. Назарово от 29.05.2018 № 689-п «Об осуществлении деятельности по опеке и попечительству в городе Назарово», п.п. 10 части 1 статьи 33 Устава города,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Попечительский совет при администрации города Назарово в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о попечительском совете при администрации города Назарово в редакции согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по социально-экономическим вопросам С.И. Куриловича.
Глава города                                                                                                           С.И. Сухарев

Приложение

к постановлению администрации

г. Назарово от 22.06.2018

№ 809-п
СОСТАВ

Попечительского совета при администрации города Назарово

Курилович                           - первый заместитель главы города по социально-экономи-
Сергей Иванович                   ческим вопросам, председатель совета
Лебедева                              - руководитель управления социальной защиты населения

Людмила Владимировна      администрации города, заместитель председателя совета
Аксененко                            - начальник информационно-аналитического отдела

Веста Васильевна                  УСЗН администрации города, секретарь совета

Члены совета:

Аврамченко                         - начальник отдела участковых уполномоченных полиции и
Николай Анатольевич          по делам  несовершеннолетних МО МВД России «Назаров-

                                                ский» (по согласованию)

Голикова                              - директор МБУ «Комплексный центр социального обслужи-

Людмила Васильевна           вания населения» г. Назарово

Милицын                              - главный врач КГБУЗ «Назаровская районная больница»
Владимир Сергеевич             (по согласованию)

Нефедова                              - заместитель директора МБУ «Комплексный центр социаль-

Елена Порфирьевна               ного обслуживания населения» г. Назарово

Никулин                               - начальник юридического отдела администрации города
Николай Андреевич              Назарово (по согласованию)

Фицай                                    - социальная медицинская сестра психиатрического отделе-
Людмила Ивановна                ния КГБУЗ «Назаровская районная больница»

                                                  (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

г. Назарово от 22.06.2018
№ 809-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о Попечительском совете при администрации города Назарово

1. Общие положения

1.1. Попечительский совет при администрации города Назарово (далее по тексту - Попечительский совет) создан в целях координации действий по защите личных и имущественных прав и законных интересов совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, а также оказания содействия органам и учреждениям в исполнении государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении указанных лиц.

1.2. Попечительский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского  края, органа местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Попечительский совет рассматривает вопросы в рамках своих полномочий по представлению управления социальной защиты населения администрации г. Назарово (далее – Управление).

2. Задачи Попечительского совета

2.1. Основными задачами Попечительского совета являются:

 - выработка рекомендаций по применению норм действующего законодательства в отношении граждан, признанных по решению суда недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности (находящихся под патронажем);

 - оказание содействия  Управлению, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» г. Назарово (далее – Центр), опекунам, попечителям, помощникам в осуществлении деятельности по защите прав и законных интересов подопечных, исполнению обязанностей в отношении подопечных;

- проверка условий проживания лиц, признанных в установленном порядке недееспособными либо ограниченными в дееспособности, совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже;

- организация взаимодействия  между органами, организациями и упреждениями в решении задач по защите прав и законных интересов соответствующей категории граждан;

-   выработка рекомендаций, принятие решений, направленных на  защиту  личных и имущественных прав, интересов граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве, патронаже;

- рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе оформления, осуществления и (или) прекращения полномочий по опеке и попечительству (патронажу);

- рассмотрение вопросов по отстранению опекуна (попечителя), а также помощника от исполнения им своих обязанностей;

- рассмотрение вопросов, связанных с защитой имущественных прав подопечных;

- рассмотрение материалов по итогам проверки Управлением, Центром условий жизни подопечных, соблюдения опекунами (попечителями), помощниками прав и законных интересов подопечных, а также сохранности имущества подопечных;

- рассмотрение вопросов, связанных с помещением лиц, страдающих психическими расстройствами, лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрическое отделение КГБУЗ «Назаровская районная больница», иные специализированные психоневрологические учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- рассмотрение вопросов, связанных с необходимостью принятия соответствующих мер при обнаружении в действиях опекуна (попечителя) по отношению к подопечному оснований для привлечения его к административной, уголовной или иной  ответственности;

 - рассмотрение вопросов, связанных с необходимостью принятия соответствующих мер к лицам, страдающим психическими расстройствами в целях защиты их прав и законных интересов, прав и законных интересов их родственников, окружающих граждан;
-  подготовка информации главе города  о реализации полномочий по опеке и попечительству  в отношении лиц, признанных судом недееспособными, ограниченными в дееспособности, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности и внесение  предложений  по повышению эффективности работы.

3. Права Попечительского совета

3.1. Попечительский совет вправе:
- запрашивать необходимые документы и материалы, получать разъяснения от различных учреждений, организаций и граждан;

- приглашать на свои заседания  и заслушивать представителей заинтересованных учреждений, организаций и граждан при рассмотрении вопросов, связанных с разногласиями между подопечными и опекунами (попечителями), помощниками или  уполномоченными органами, иных вопросов;

- участвовать в проверках и обследованиях, связанных с осуществлением опеки (попечительства), патронажа при наличии объективных оснований;
- давать поручения, рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Попечительского совета.
4. Порядок работы Попечительского совета

4.1. Деятельность Попечительского совета подотчетна и подконтрольна администрации города Назарово.

4.2. Подготовкой материалов для рассмотрения на Попечительском совете занимается секретарь Попечительского совета.
Специалисты КГБУЗ «Назаровская районная больница», Центра содействуют в подготовке необходимых материалов.

4.3. Попечительский совет действует в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Попечительского совета. Заместитель председателя Попечительского совета выполняет обязанности председателя в период его отсутствия.

На период отсутствия секретаря Попечительского совета его обязанности исполняет специалист, исполняющий его обязанности на основании соответствующего приказа.

4.4. Попечительский совет проводит заседание по мере необходимости.

4.5. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава Попечительского совета. Решение Попечительского совета принимается путем голосования и считается принятым, если за него отдано большинство голосов от общего состава членов Попечительского совета. Конфликтные вопросы решаются голосованием при наличии кворума большинством голосов от общего состава Попечительского совета. Члены Попечительского совета, несогласные с решением, имеют право изложить в письменном виде свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Попечительского совета.

Все члены Попечительского совета равны в своих правах и имеют по одному голосу.

4.6. Попечительский совет работает в тесном взаимодействии с учреждениями, организациями независимо от форм собственности, структурными подразделениями администрации города Назарово.

4.7. Решения Попечительского совета оформляются протоколом заседания Попечительского совета, где указываются место, дата и время заседания, состав Попечительского совета, явившиеся на заседание заинтересованные и вызванные лица, суть рассматриваемого вопроса и заявления, участвующих в заседании лиц.

4.8. Решение Попечительского совета подписывается председателем Попечительского совета.

4.9. Состав Попечительского совета утверждается постановлением администрации города Назарово.